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حوزهخلیجفارس

شدت خشکسالی در سال های اخیر برخی از 
استان های کشور را با مشکلات جدی روبه رو 
کرده اســت. در برخی از نقاط کشور کم آبی 
تبدیل به خشکسالی شــده و اکنون اجرای 
طرح انتقال آب از خلیج فارس و دریای عمان 

به فلات مرکزی و شرق کشور بیش از هر زمان 
دیگری ضرورت پیدا کرده است. موضوع انتقال 
آب دریا به اســتان ها برای استفاده آب شرب 
و صنایع از اواســط دهه 90وارد فاز جدیدی 
شد. مجری طرح مطالعاتی انتقال آب سواحل 
چابهار به استان سیستان و بلوچستان، خراسان 
جنوبی و خراسان رضوی معتقد است فعالیت 
انتقال آب دریای عمان به شرق کشور از سال 
1396آغاز شده است. علی عبداللهی در این 

رابطه به همشهری می گوید: »بعد از مطالعات 
مفصل درخصوص نیاز آب شرب و صنایع در 
پهنه شرقی کشــور آن موقع به جمع بندی 
رســیدیم که 850میلیون مترمکعب کسری 
آب شــرب و صنعت در افــق 1420ببینیم.« 
به گفته او، شیرین سازی آب هزینه هنگفتی 
دارد و در عین حال، یکی از مســائل مهم در 
شیرین سازی آب دریابه بحث زیست محیطی 
آن برمی گردد. عبداللهی یادآور می شــود: 

»3سال با مطالعات بســیار دقیق و همکاری 
بسیار تنگاتنگ با سازمان محیط زیست کشور 
و با بهره گیری از بهترین مشــاوران در تلاش 
هستیم تا کارِ آبگیری و شیرین سازی  را تقریبا 
بومی سازی  کنیم. البته نیاز به مجوز سازمان 
محیط زیست دارد و سال 1399توانستیم مجوز 
4میلیاردمترمکعب برداشــت انتقال آب از 
منطقه ای به نام رمین در 60کیلومتری شــرق 

چابهار از محیط زیست بگیریم.« 

فلات مرکزی در مسیر انتقال آب دریا
7 استان سيستان و بلوچستان، خراسان جنوبي، خراسان رضوي، كرمان، يزد، هرمزگان و اصفهان در مدار انتقال آب دريا قرار دارند

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

کشت پنبه در شرق مازندران 
مركز ملی اقليم و مديريت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
كشور اعلام كرده در حالی ميانگين بارش ارديبهشت مازندران 
با ۳۸درصد بيشتر از مدت مشابه ســال قبل به ثبت رسيد اما 
تهديد خشکسالی بر كشاورزی همچنان وجود دارد. در چنين 
شرايطی كشاورزان به بهره برداری از شرق استان برای پنبه كاری 
به عنوان مهم ترين محصول جايگزين متناسب با شرايط اقليمی 
اين منطقه، روی آورده اند و كشت پنبه پس از سال ها فراموشی 

تدريجی بار ديگر رونق گرفته است.
به گزارش ايرنا، مدير جهادكشــاورزی بهشــهر با اظهار اينکه 
پيش بينی می شود امسال در اين شهرستان ۸۰۰هکتار زير كشت 
پنبه برود، گفت: پنبه به عنوان يکی از محصولات جايگزين برای 
عبور از بحران كم آبی اســت و تاكنون ۴۰۰هکتار اراضی زراعی 

شهرستان بهشهر زيركشت اين طلای سفيد رفت.
غلامرضا قنبری با بيان اينکه ارقام گلســتان و لطيف توســط 
پنبه كاران اين شهرستان كشت شده است، افزود: بيشترين سطح 

زيركشت مربوط به دهستان ميانکاله است.
وی ادامه داد: پنبه به عنوان يک گياه صنعتی كه طلای سفيد هم 
ناميده شده طيف وسيعی از بخش های اقتصادی مورد استفاده 
قرار می گيرد و اين محصول به علت ايجاد 5 شغل جانبی به ازای 
هر يک شغل در بخش كشت، دارای اهميت فراوانی در اشتغال 
و اقتصاد است.مدير زراعت سازمان جهادكشاورزی مازندران با 
اظهار اينکه تا ۹7درصد كشت پنبه در شهرستان بهشهر در شرق 
استان انجام می شــود، گفت:كمبود آب سبب شد تا شماری از 
كشاورزان اين منطقه به كشت جايگزين پنبه و سويا روی بياورند.
خليل حقيقی بــا بيان اينکه ســال گذشــته 11۸1هکتار از 
زمين های شــرق مازندران زيركشــت پنبه رفته است، افزود: 
پيش بينی می شود امسال اين ســطح به 1۳۰۰هکتار افزايش 
بيابد.وی تصريح كرد: جهادكشــاورزی برای اســتقبال بيشتر 
كشاورزان به كشت اين محصول مهم، بذر و كودهای شيميايی 

يارانه ای مورد نياز بهره برداران را تامين و توزيع كرده است.
اين كارشناس ارشد كشــاورزی مازندران ميزان مصرف آب در 
كشــت پنبه را به مراتب كمتر از برنجکاری دانست و افزود: اگر 
مديريت تغذيه كشت پنبه به درســتی انجام شود، طی ۳ تا ۴ 
مرحله آبياری تناوبی در فرايند رشد گياه پنبه، می توانيم به توليد 
قابل قبولی برسيم.پنبه كاری در سال های نه چندان دور يکی از 
مشغله های اصلی كشاورزی مازندران بود و به همين دليل نيز 
صنعت نساجی در اين استان چنان رونق داشت كه گويی صنعت 

ويژه اين استان است.
صنعت نساجی مازندران از قبيل كارخانه های نساجی قائمشهر 
و چيت سازی بهشهر و ديگر كارخانه ها و كارگاه ها در اقصی نقاط 
استان سال هاست كه به تاريخ پيوسته اند، ولی بازگشت دوباره 
كشت پنبه به مزارع اســتان اميد احيای اين صنايع را هم زنده 

خواهد كرد.
براساس آمار سازمان جهادكشــاورزی مازندران، در دهه 5۰تا 
۴5هزار هکتار از زمين های اســتان هر ســاله زيركشت پنبه 
می رفت ولی سطح زيركشت اين محصول در سال7۳ به حدود 
16هزار هکتار با توليد ۲7هزار تن و در سال۹۳ به 16۰۰هکتار با 
توليد  ۲7۰۰تن و سال1۳۹6 به كمترين ميزان يعنی ۴۰۰هکتار 
كاهش يافت.كاهش پنبه كاری به عنوان كشت دوم مزارع شرق 
مازندران در همه اين ســال ها در حالی شتاب گرفت تا به صفر 
نزديک شــود كه در مقابل كشــت محصول آب دوست مانند 
برنج به دليل قيمت مناسب و تعريف بسته های حمايتی ويژه و 
همچنين كشت دانه روغنی كلزا به عنوان كشت دوم مورد توجه 
قرار گرفت.زمان كشت پنبه به عنوان كشت دوم در مازندران اوايل 

خرداد و برداشت آن نيز اواخر شهريور و اوايل مهر است.
طبق آمار شركت آب منطقه ای مازندران خشکسالی و كمبود 
بارش در سومين سال متوالی بيشتر رخ نشان داد و بارندگی های 
نسبتا مناسب بهار امسال نيز نتوانسته به افزايش ذخيره آب برای 
فصل كشاورزی كمک چندانی كند. در چنين شرايطی توجه به 
توصيه های كارشناسان درباره رعايت مسائل مربوط به مصرف 
آب كشاورزی و همچنين جدی گرفتن اعلام ممنوعيت كشت 
در برخی نقاط استان به عبور بهتر و كم هزينه تر از دوره بحران 

خشکسالی كمک خواهد كرد.
  

اگرچه برای كشاورزان مازندرانی كشــت برنج، كلزا و گندم در 
۲دهه اخير به لحاظ اقتصادی مقرون به صرفه تر است، اما افزايش 
قابل توجه قيمت پنبه و كمبود آب ســبب شــد تا كشت اين 

محصول در شرق مازندران جانی دوباره بگيرد.

ضرورت راه اندازی شهرک 
صنفی ضایعاتی در قزوین

استانداری قزوين با اشاره به اينکه يک مجموعه 
برای سرمايه گذاری درخصوص راه اندازی شهرک 
صنفی ضايعاتی در اســتان اعلام آمادگی كرد و 
گفت: »مقدمات انجام اين مسئله بايستی فراهم 
شود تا با ايجاد آن اجازه فعاليت ضايعاتی در بيرون 
از مجموعه مورد نظر داده نشود.« به گزارش ايرنا، 
محمدمهدی اعلايی روز چهارشــنبه در جلسه 
قرارگاه مبارزه با سرقت استان قزوين، عنوان كرد: 
»مصوبات خوبی در جلسات قبلی اين كارگروه به 
تصويب رسيده است ولی متأسفانه برخی از آنها 
اجرايی نشد و درصورت اجرا نتايج راهگشايی را 
می توانست به همراه داشته باشد.« او با بيان اينکه 
بايستی برای نصب دوربين های رصد تصويری از 
اعتبارات استانی و شهری اســتفاده كرد، يادآور 
شد: »شهرداری قزوين در گذشته اقدامات خوبی 
را در زمينه مركز رصد تصويــری انجام داده بود 
كه اميدواريم اين مســير ادامه پيدا كند و برای 
تقويت اين مركز هم برنامه ريزی شود.« استاندار 
قزوين اضافه كرد: »تمام دهياری های استان بايد 
در يک بازه زمانی مشخص مجهز به سامانه رصد 
تصويری شده باشند يا برنامه خود را برای اين كار 
اعلام كنند. طی يک سال گذشته برای جمع آوری 
معتادان متجاهر با همت دستگاه های ذيربط در 
سطح اســتان اتفاقات خوبی افتاد ولی به معنای 
متوقف شدن موضوع نيســت و بايد برای توسعه 

آن برنامه ريزی شود.«

عدد خبر

عکس خبر

 خبر

گزارش روز 

انرژی

7استان سيستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، خراســان رضوی، كرمان، يزد، هرمزگان و اصفهان در مدار انتقال آب 
دريا قرار دارند. البته به دليل خشکسالی در سيستان و بلوچستان دولت به  وزارت نيرو دستور داد تا تخصيص آب شرب 
به اين استان را به مجلس شورای اسلامی ارائه دهد. اكنون با مصوبه مجلس بودجه آن را تخصيص داد تا در قانون بودجه 
تعريف شود. چنان كه در حال حاضر استان سيستان و بلوچستان شرايط بهتری پيدا كرده است. در كريدور شرقی به غيراز 
سيستان و بلوچستان، استان های خراسان جنوبی، خراسان رضوی و شهرهای مرزی در مسير انتقال آب قرار دارند. در 
فلات مركزی اصفهان در سال های اخير با چالش كم آبی مواجه بوده است. همچنين يزد و كرمان در فلات مركزی قرار 
دارند و تامين نياز آبی اين استان ها نيز در دستور كار قرار گرفته است. ابتدا پيشنهاد انتقال آب خليج فارس و دريای عمان 

به 17 استان مطرح شده بود كه 7استان در اولويت انتقال آب قرار گرفتند.

7استان
تامين آب شرب و تامين آب صنايع و معادن كشور يکی از مهم ترين دغدغه های 
دولت ها در دوره های مختلف بوده است. تامين آب شرب به مردم استان هايی 
كه بيشتر با كمبود آب آشاميدنی روبه رو هستند، اهميت ويژه ای دارد. در عين 
حال، شــركت های معدنی و فلزی )گل گهر، مس سرچشــمه و چادرملو( كه 
صنايعی آب بر محسوب می شــوند، به علت كمبود منابع آبی در داخل كشور، 
برای اجرای طرح های توسعه ای دچار مشکل شده بودند، اما دستيابی به منابع 
آبی دريا، فرصت توسعه اين صنايع و سرمايه گذاری بيشتر توسط آنها را فراهم 

می كند.

آبشربوصنایع

مشخصاتهیدرولیکیکلسامانهانتقالآب)شرقکشور(

کیلومتر طول مسیر انتقالی1340

کیلومتر طول خط انتقال انشعاب ها450

 آب شیرین  کن فعال در منطقه خلیج فارس850

میلیون مترمکعب در سال حجم آب انتقالی280

سال پیش، کویت نخستین آب شیرین سازی۶۷

مگاوات توان کل مورد نیاز در مسیر اصلی450

مگاوات توان کل مورد نیاز در انشعابات2

کیلومتر تونل جاوشیر8.5

کیلومتر تونل کامه1.3

هزار میلیارد ریال برآورد هزینه۷10

انتقالآبازخلیجفارسبهفلاتمرکزیایران

کیلومتر طول مسیر از کرمان به یزد520

کیلومتر طول مسیر از بندرعباس به سیرجان305

آب خلیج فارس به استان های هرمزگان، کرمان و یزد در سال 1399مورد بهره برداری 
قرار گرفت. این طرح در فازهای یک، 2 و 3 به طول 825کیلومتر، با 12ایستگاه 

پمپاژ، با حجم سرمایه گذاری 20هزار میلیارد تومانی اجرا و افتتاح شده است.

 آب خلیج فارس به استان های یزد و اصفهان منتقل می شود. این طرح به طول ۹10 کیلومتر با 
10 باب ایستگاه پمپاژ آب، با سرمایه گذاری  35هزار میلیارد تومانی اجرا شده و برای 1۴هزار نفر 
اشتغال زایی به دنبال دارد. تاریخ پایان این طرح نیز سال 1۴۰۴ پیش بینی شده که آن نیز در موعد 

مقرر به بهره برداری نخواهد رسید.

 انتقال آب خلیج فارس به استان های کرمان، خراسان جنوبی و خراسان 
رضوی پیش بینی شده است. این طرح به طول یک هزار و 550کیلومتر با 
18ایستگاه پمپاژ آب، با سرمایه گذاری 4۷هزار میلیارد تومانی اجرایی 

شده و برای 30 هزار نفر اشتغال زایی به دنبال دارد.

 انتقال آب دریای عمان به استان سیستان و بلوچستان 
پیش بینی شده است. این طرح به طول 820کیلومتر با 
11ایستگاه پمپاژ آب، با سرمایه گذاری 3۹هزار میلیارد 

 تومانی اجرا شده و برای 10هزار نفر اشتغال زایی
 به دنبال دارد.
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»موئیــل« در اســتان اردبیــل در لیســت 
13 روســتای مهم گردشــگری کشور برای 
رقابــت در ثبــت زنجیــره دهکده هــای 
گردشگری جهانی قرار گرفت. به گزارش 
همشهری، حسن محمدی ادیب با تأیید 
ایــن خبــر گفــت: »قــرار گرفتــن روســتای 
موئیــل در فهرســت اولیــه روســتاهای 
منتخــب ایــران یــک فرصــت مهــم بــرای 

استان است.

13
روستا

معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
اصفهــان اعــام کــرد درصورتی کــه رأی 
صادر شده در کمیسیون ماده 1۰۰مورد 
اعتراض مالک باشد، تنها مرجع قانونی 
که می تواند این رأی را تغییر دهد دیوان 
عدالــت اداری اســت. وحیــد مهدویــان 
گفت: »ســالانه بین ۸۰۰ تا هزار پرونده 
در کمیســیون تشــکیل و بــرای حــدود 
3۵۰۰ پرونده ساخت وساز، رأی تخریب 

صادر شده است.« 

3500
پرونده

مدیر جهادکشاورزی شهرستان همدان 
گفت: ۵۵ مورد ساخت وســاز غیرمجاز 
در ایــن شهرســتان مــورد قلــع و قمــع 
قــرار گرفــت. بــه گــزارش ایرنــا، رحمان 
ایرانپــور ادامــه داد: ایــن تعــداد قلــع و 
قمع ساخت وســاز و تغییر کاربری های 
غیرمجاز در روستاهای حیدره و شورین 
انجام شــد. او تأکید کرد: بــا قلع و قمع 
این ساخت و سازها ۴۵ هزار مترمربع 
اراضــی مرغــوب کشــاورزی بــه چرخــه 

تولید بازگشت.

55
ساختوساز

طبس، سرزمین نخلستان های خرما
شهرستان طبس در 2۷۴ کیلومتری بیرجند مرکز استان 
خراسان جنوبی قرار دارد. دراین شهر به دلیل گرمای زیاد 
و شرایط مناسب شاهد رویش و رشد نخل های خرمای 

زیادی هستیم. طبس با نخلستان های خرمایی که در خود و 
روستاهای اطراف جای داده معروف است و به همین خاطر 

جاذبه ای زیبا و دلچسب برای گردشگرانی است که از سراسر 
ایران اسامی به این شهر سفر می کنند.

عکس: مهر

برق کشاورزان اهواز رایگان شد
مديرعامل شــركت توزيع برق اهواز گفت: طبق برنامه های 
پيشنهادی وزارت نيرو تمام مشتركان كشاورزی اين كلانشهر 
می توانند با خاموش كردن پمپ های برقی تامين آب مزارع 
خود از ســاعت 11 تا 1۸ و استفاده در ســاعات ديگر شبانه 
روز از برق كامــلا رايگان اســتفاده كنند.به گــزارش ايرنا، 
عبدالحميدعباس شــياری اظهاركرد: به منظور عبور موفق 
از پيک بار تابستان ســال جاری و حفظ پايداری شبکه برق 
وزارت نيرو پاداش ها و مشوق های بسيار خوبی برای مشتركان 
در نظر گرفته اســت كه ضرورت دارد اين مشوق ها به اطلاع 
شهروندان برسد.شياری ادامه داد: براساس رويکرد تشويقی 
وزارت نيرو پاداش ها به شــکل پلکانی تا ۲۰ هزار ريال برای 
صرفه جويی درهر كيلو وات ساعت پيش بينی  شده است.وی 
افزود: تجربه موفق گذر از پيک برق ســال 1۴۰1 و پرداخت 
۹۲5 ميليارد ريال پاداش نشان داد مشتركان برق می توانند 
با اجرای برنامه های مورد نظــر وزارت نيرو علاوه بر كمک به 
حفظ پايداری شــبکه از مزايا و پاداش های صرفه جويی نيز 

بهره مند شوند.
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